
 

Comune di Aritzo 
 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 43 DEL 12/08/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza n. 43/30 per la "Disciplina del traffico veicolare in occasione della 
processione in onore della Madonna dell’Assunta in Cielo, che si terrà ad Aritzo il 
giorno venerdì 15 agosto 2025 dalle ore 10:15 alle ore 11:00 circa. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
VISTA la consueta solenne tradizionale processione in onore della Madonna dell’Assunta in Cielo, 
prevista per il giorno venerdì 15 agosto 2025 che interesserà il seguente percorso: Corso Umberto 
I (tratto compreso tra la Chiesa parrocchiale e l’incrocio con via Arangino), Via A. Arangino, Via B. 
Sulis, Via Roma, Via Moros, Via Lamarmora, Corso Umberto I (tratto compreso tra il Castello 
Arangino e l’Ufficio Postale), via Clemente Loddo, Via Marconi, Corso Umberto I (tratto compreso 
tra il Rifornitore e la chiesa parrocchiale), chiesa parrocchiale. 
 
DATO ATTO che si evidenzia la necessità di regolamentare per il giorno 15 agosto 2025 la 
circolazione stradale nelle vie interessate al fine di rendere più sicura e agevole la circolazione e 
per meglio tutelare l’incolumità dei partecipanti;  
 
SENTITO  il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale e di Polizia locale; 
  
VISTO  l'art. 7 comma 2 del codice della strada D.Lg n° 285 del 30 04.1992 e s.m.i.; 
  
VISTO  il regolamento di esecuzione del codice della strada approvato con D.P.R. N° 495 del 16 
12.1992     
 
VISTO il regolamento di esecuzione del codice della strada approvato con D.P.R. N° 495 del 16 
12.1992; 
 
VISTO l’articolo n. 107 del Testo Unico sulle Autonomie Locali n°267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del 
CCNL del 16.11.2022) e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;  
 

ORDINA 
 



1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo; 
 
2.CHE è istituito:  
 
- il DIVIETO DI TRANSITO, il giorno 15 agosto 2025 dalle ore 10:00 alle ore 11:00 circa, nelle 
seguenti Vie: Corso Umberto I (tratto compreso tra la Chiesa parrocchiale e l’incrocio con via 
Arangino), Via A. Arangino, Via B. Sulis, Via Roma, Via Moros, Via Lamarmora, Corso Umberto I 
(tratto compreso tra il Castello Arangino e l’Ufficio Postale), via Clemente Loddo, Via Marconi, 
Corso Umberto I (tratto compreso tra il Rifornitore e la chiesa parrocchiale), chiesa parrocchiale. 
 
È consentita deroga, alla suddetta disposizione, solo ai mezzi di soccorso e sicurezza pubblica. 
La zona interessata, secondo le direttive dell’Ufficio di Polizia Locale, sarà contrassegnata da 
apposita segnaletica, derogando, se in contrasto con la presente ordinanza, la segnaletica 
esistente la quale deve essere ripristinata al termine della processione. 
  
INCARICA Il Responsabile dell’Area Tecnico – ovvero in caso di assenza ad altro Funzionario 
comunale deputato alla sua sostituzione, a provvedere in merito attraverso il personale comunale 
oppure con affidamento a ditte esterne specializzate, avendo cura di assicurare che durante i 
lavori sia garantita la pubblica incolumità e nel caso si dovesse operare dalla strada, di procedere 
alla installazione di appropriata segnaletica a norma di Legge per segnalare ai veicoli la presenza 
del divieto di transito nelle vie sopra indicate. 
 
CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti in indirizzo. 
  

AVVERTE 
 
Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme.  
 
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed 
esecuzione della presente. 
 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n°241/90 si precisa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso alternativamente al T.A.R. competente per territorio, ai sensi della L.1034 /71 e 
successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
Novembre 1971 n°1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente atto. 
Dalla Residenza Municipale, 12 agosto 2025.  
                                                                      Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale  
                                                                                      Ing. Dott. Sabrina Vacca             
 
 
 


